

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
PHƯỜNG LÊ THANH NGHỊ**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /KH-UBND

*P. Lê Thanh Nghị, ngày tháng 4 năm 2026*

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức các hoạt động tuyên truyền chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5 và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2026 trên địa bàn phường Lê Thanh Nghị**

Thực hiện Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 02/4/2026 của UBND thành phố Hải Phòng về việc Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5 và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2026.

UBND phường Lê Thanh Nghị xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5 và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2026 trên địa bàn phường như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Nhằm tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân về lòng yêu nước, truyền thống lịch sử, văn hóa, ôn lại truyền thống, niềm tự hào dân tộc, cổ vũ sức mạnh to lớn của khối đại đoàn kết dân tộc; khẳng định những thành tựu to lớn, nổi bật của Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân phường Lê Thanh Nghị trong quá trình xây dựng và phát triển.

Tạo không khí vui tươi, phấn khởi, củng cố bồi đắp niềm tin của Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước, các chủ trương chính sách phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, của thành phố và của địa phương.

##### **2. Yêu cầu**

Căn cứ tình hình thực tế của địa phương để tổ chức một số hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5 và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2026 đảm bảo thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, tạo không khí phấn khởi trong Nhân dân.

Bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, cảnh quan khi tổ chức các hoạt động.

#### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

##### **1. Công tác thông tin, tuyên truyền**

###### ***a, Nội dung tuyên truyền***

Tuyên truyền ý nghĩa lịch sử kỷ niệm 51 năm Ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2026); 140 năm Ngày quốc tế Lao động (01/5/1886-01/5/2026).

Tuyên truyền kỷ niệm 72 năm chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2026); kỷ niệm 71 năm ngày giải phóng Hải Phòng (13/5/1955-13/5/2026); kỷ niệm 136 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2026); hưởng ứng Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2026.

Tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội; kết quả đạt được của phường, các mục tiêu, chỉ tiêu trọng tâm năm 2026 và những giải pháp thực hiện hiệu quả. Đồng thời, vận động cán bộ, đảng viên và Nhân dân tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước, xây dựng đô thị văn minh, giữ gìn an ninh trật tự, bảo vệ môi trường, đẩy mạnh cải cách hành chính và chuyển đổi số. Qua đó góp phần nâng cao đời sống Nhân dân, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội bền vững trên địa bàn phường.

### ***b, Hình thức tuyên truyền***

Tổ chức hoạt động thông tin, tuyên truyền; trang trí cổ động trực quan (*treo pano, băng rôn, khẩu hiệu, cờ hồng kỳ, cờ Đảng, cờ Tổ quốc...*) trên các tuyến đường trục chính trong các ngày lễ lớn tháng 4, tháng 5 và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2026.

Tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh; trên Cổng thông tin điện tử, các trang mạng xã hội của phường.

Tuyên truyền lồng ghép trong các hội nghị, các cuộc họp...

### ***c, Thời gian tuyên truyền***

Tập trung trong các đợt cao điểm: Kỷ niệm 51 năm Ngày giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026); Kỷ niệm 72 năm Ngày chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2026); Kỷ niệm 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026); Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2026, kỷ niệm 71 năm Ngày Giải phóng Hải Phòng (13/5/1955 - 13/5/2026).

## **2. Các hoạt động văn hoá nghệ thuật, thể dục thể thao**

Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao quần chúng phù hợp với tình hình thực tế địa phương.

Duy trì và phát huy có hiệu quả hoạt động của các sân thể thao, Nhà văn hóa các tổ dân phố để phục vụ Nhân dân tham gia các môn thể thao như bóng chuyền hơi, cầu lông, bóng bàn, dân vũ...

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Từ nguồn ngân sách nhà nước, nguồn xã hội hóa và các nguồn kinh phí hợp pháp khác thực hiện theo quy định hiện hành.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa – Xã hội**

Tham mưu Ủy ban nhân dân phường xây dựng Kế hoạch, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5; kỷ niệm 71

năm Ngày giải phóng Hải Phòng; hưởng ứng Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2026.

Tuyên truyền hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, nhân dân treo cờ tổ quốc theo quy định.

Tổ chức treo băng rôn, pano, khẩu hiệu tuyên trên các tuyến phố và một số nhà văn hóa, trường học trên địa bàn phường.

Tổng hợp và báo cáo cấp trên đảm bảo theo quy định.

## **2. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường**

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5 và các hoạt động chào mừng kỷ niệm 71 năm Ngày giải phóng Hải Phòng; hưởng ứng Lễ hội Hoa Phượng Đỏ -Hải Phòng 2026.

Tổ chức hoạt động xếp sách, văn hoá nghệ thuật tại Phố đi bộ hưởng hứng ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam.

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền trước, trong và sau các hoạt động kỷ niệm; mở, đăng tải chuyên mục, tin bài tuyên truyền các về các ngày lễ trong tháng 4, tháng 5 lịch sử; tuyên truyền về thân thể, cuộc đời, hoạt động cách mạng vẻ vang của Chủ tịch Hồ Chí Minh trên hệ thống loa truyền thanh, trên Cổng thông tin điện tử và các trang mạng xã hội của phường.

Tổ chức treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, cờ hồng kỳ tại trụ sở cơ quan phường và trên các tuyến đường chính trên địa bàn phường.

Thông báo trên đài truyền thanh phát động Nhân dân treo cờ Tổ quốc theo 02 đợt, dự kiến từ ngày 25/4 đến hết ngày 19/5/2026.

## **3. Văn phòng HĐND&UBND phường**

Bố trí lịch làm việc của lãnh đạo UBND tham dự các hoạt động chào mừng; Trang trí pano khẩu hiệu tại trụ sở làm việc của phường; phối hợp với Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công tổ chức đêm diễn văn nghệ với chủ đề ca ngợi quê hương đất nước; xây dựng lịch trực các ngày nghỉ lễ của lãnh đạo UBND phường và đăng tải kế hoạch kỷ niệm trên cổng thông tin điện tử của phường.

## **4. Phòng Kinh tế - Hạ tầng và Đô thị**

Phối hợp với các đơn vị liên quan trong tổ chức thực hiện; tham mưu Ủy ban nhân dân phường bố trí kinh phí triển khai kế hoạch và hướng dẫn việc quyết toán kinh phí theo quy định.

## **5. Công an phường**

Xây dựng và triển khai kế hoạch đảm bảo an toàn cho các hoạt động kỷ niệm và đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy trước, trong và sau các ngày lễ.

## **6. Trạm Y tế phường**

Bố trí lực lượng y tế thường trực cấp cứu trong dịp nghỉ lễ và dịp tổ chức

các hoạt động kỷ niệm trên địa bàn phường.

Tăng cường công tác phòng, chống các dịch bệnh, giảm thiểu tối đa các tác hại do dịch bệnh gây ra; kịp thời phát hiện đề xuất xử lý nghiêm các trường hợp đưa tin thất thiệt về dịch bệnh, gây hoang mang trong nhân dân.

### **7. Đề nghị Ủy ban MTTQ phường và các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn phường**

Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân treo cờ Tổ quốc, hưởng ứng, tham gia và tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5; kỷ niệm 71 năm Ngày giải phóng Hải Phòng; hưởng ứng Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2026.

Tăng cường công tác nắm tình hình diễn biến tư tưởng, dư luận xã hội trong các tầng lớp nhân dân, qua đó kịp thời định hướng dư luận và xử lý những vấn đề phát sinh.

### **8. Các Tổ dân phố trên địa bàn phường**

Trang trí tuyên truyền theo kế hoạch của UBND phường, hướng dẫn của Phòng Văn hóa - Xã hội và Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công; tuyên truyền, vận động nhân dân treo cờ Tổ quốc khi có Thông báo của UBND phường; tổ chức các hoạt động bóc xóa quảng cáo, rao vặt, vệ sinh môi trường, chỉnh trang đường, ngõ phố.

Tổ chức giao lưu văn nghệ chào mừng các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5 và các hoạt động chào mừng kỷ niệm 71 năm Ngày giải phóng Hải Phòng; hưởng ứng Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2026.

Tổ chức các môn thể dục thể thao: Nhảy dân vũ, Cờ Tướng, Bóng đá, bóng chuyền, Bóng bàn, Cầu lông, Kéo co....

UBND phường đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch, gửi báo cáo kết quả hoạt động về UBND phường (*qua Phòng Văn hóa - Xã hội*) trước ngày **05/5/2026** để tổng hợp, báo cáo UBND thành phố, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo quy định./.

#### **Nơi nhận:**

- Thường trực Đảng ủy;
- Lãnh đạo UBND phường;
- UBMTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội phường;
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc phường;
- Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công;
- Công Thông tin điện tử phường;
- Các Tổ dân phố;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Dương Thị Hằng Nga**